АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕЛИЗАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.06.2019 № 21

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения
на территории Елизаровский сельсовет Сосновского

муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 1416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении», администрация  Елизаровского  сельсовета  Сосновского
муниципального района Нижегородской области:

1. Утвердить  прилагаемую  схему  водоснабжения  и  водоотведения  на
территории  муниципального  образования  Елизаровский  сельсовет  Сосновского
муниципального района Нижегородской области
2.  Постановление  администрации  Елизаровского  сельсовета  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  №51  от  14.09.2018  года  —
отменить.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о главы администрации Л.В.Баринова

 Утверждена
 постановлением

 администрации Елизаровского сельсовета
Сосновского муниципального района

Нижегородской области
от 26.06.2018 года № 21

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ

на территории   муниципального образования Елизаровского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области

Общие положения
 Схема водоснабжения и водоотведения населения –документ, содержащий
материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем
водоснабжения водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности,
санитарной и экологической безопасности.
 Основные цели и задачи схемы водоснабжения и водоотведения:

 определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения
и водоотведения, обеспечения надежного водоснабжения и водоотведения
наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на
окружающую среду, а также экономического стимулирования развития
систем водоснабжения и водоотведения и внедрения энергосберегающих
технологий;

 определение возможности подключения к сетям водоснабжения и
водоотведения объекта капитального строительства и организации,
обязанной при наличии технической возможности произвести такое
подключение;

 повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в
соответствии с нормативными требованиями;

 минимизация затрат на водоотведение в расчете на каждого потребителя в
долгосрочной перспективе;

 обеспечение жителей Елизаровского сельсовета водоснабжением
водоотведением;

 строительство новых объектов производственного и другого назначения
используемых в сфере водоснабжения и водоотведения Елизаровского
сельсовета;

 улучшение качества жизни за последние десятилетие обуславливает
необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры
существующих объектов.

Общая характеристика сельского поселения
 территория  Елизаровского сельсовета Сосновского муниципального района

Нижегородской области расположена в юго-западной части Нижегородской области
в границах Сосновского муниципального района.

Площадь  поселения  составляет  -  11708  га.  На  территории  поселения  с
численностью  населения  по  состоянию  на  01.01.2019  года  –  1714  человека,
расположено 11 населенных пунктов.

Перечень населенных пунктов на территории  Елизаровского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области

(по состоянию на 01.01.2018 г.)

№
п/п

Наименование населенного пункта

Численность
постоянного
населения*

чел.

Численность
временного
населения**

чел.
1. с.Елизарово

828

2. д. Богданово
185

3. д. Большие Гривы
83

4. с. Золино
3

5. д. Калиновка 12
6. д.Кайдалово 56
7. д.Клещариха 34
8. д.Малахово 435
9. д.Малые Гривы 41
10 с. Настино 32
11 д.Шепелево 5

Итого: 1714

Поселение  расположено  в  зоне  умеренно-континентального  климата-  с
теплым летом и часто холодной и многоснежной зимой. Территория находится под
воздействием  масс  воздуха  умеренных  широт,  переносимых  преобладающими
южными и юго-западными ветрами.  Средняя скорость ветра составляет 10.4  м/с,
максимальные значения скоростей ветра в июле составляет 9,4м.с, а зимой 11,5 м/с.
Среднегодовая  температура  воздуха  составляет  +3.3  С,  по  сезонам  средние
значения  составляют  летом  +14.5  С,  зимой  -11.1  С.  Территория  отличается
повышенным увлажнением. За год здесь выпадает в среднем 507мм осадков.

Экологическое  состояние  Елизаровского  сельсовета  характеризуется
следущими особенностями;

 качество  воды,  подаваемой  населению  по  токсикологическими  и
микробиологическим  показателям  в  водопроводной  сети  соответствует
СанПиНу  2.14.1074-01  «  Питьевая  вода.  Гигиенические  требования  к
качеству  воды  централизованных  систем  водоснабжения  .Контроль
качества.»

Жилой фонд
В  Елизаровском  сельсовете  Сосновского  муниципального  района

Нижегородской области общая площадь жилого фонда составляет 36,3 тыс.кв.м., из
них муниципальный жилой фонд 4,7 тыс.кв.м., частный жилой фонд 31,6 тыс кв.м.
Муниципальный  фонд  на  90%  оборудован  водоснабжением,  электроснабжением,
теплоснабжением и канализацией.

Данные о существующем жилом фонде в населенных пунктах  на территориии
Елизаровского  сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области

№
п/п

Наименование Кол-во
домов

Общая
площадь (га)

1 с.Елизарово 367                89.8
2 д.Богданово 58                61.5
3 д.Болшие Гривы 36                17.2
4 с.Золино 5                14.9
5 д.Калиновка 7                13.5

6 д.Кайдалово 32                31.2
7 д.Клещариха 25                27.0
8 д.Малые Гривы 21                13.2
9 д.Малахово 189                33.2
10 с.Настино 21                15.2
11 д.Шепелево 3                 22.8

Социальная инфраструктура
В  Елизаровском  сельсовете  Сосновского  муниципального  района

Нижегородской области,  как  и в большинстве сельских поселений Нижегородской
области,  присутствует  лишь  минимальный  набор  объектов  социальной
инфраструктуры.  Сложившаяся  система  культурно-бытового  обслуживания,
сформированная в основном, еще в годы советской власти имеет ряд недостатков:
неудовлетворительное  техническое  состояние  части  объектов,  отставание
отдельных  видов  культурно-бытового  обслуживания  от  градостроительных
нормативов.

Культурно-бытовое обслуживание сельского поселения

№
п/п

Населенный пункт
Численность
постоянного
населения

Наименование объектов
повседневного пользования

1
.

Село Елизарово 853

ГБУЗ  НО  «Сосновская  ЦРБ
Елизаровская  участковая  больница»,
детский  сад,  5  магазинов,  отделение
почтовой  связи,  МБОУ  Елизаровская
СШ, Дом культуры, библиотека

2
.

деревня Малахово 456
детский сад, ФАП, Дом
культуры,библиотека,2 магазина

3
.

деревня Богданово 190 ФАП, магазин.

Общая характеристика водоснабжения и водоотведения

Водоснабжение.

Сооружения, характеристики Современное положение
Источники запитки: с.Елизарово,ул.Парковая,сооружение №15

   Артскважина №1 1977г. бурения, глубина
125м, устье скважины не герметизировано.
 Артскважина №2 за селом, 1973г. бурения,
глубина  125м  ,  устье  скважины  не
герметизировано.
 Водопроводная  башня  выполнена  из
силикатного кирпича .
д.Малахово,ул.Совхозная, сооружение №6
Артскважина 1974г. бурения, глубина 110м.
Артскважина   2018г.  бурения,  глубина
120м.
д.Богданово,  ул.Молодежная,  сооружение
№6
Артскважина  №1 1978г.  бурения,  глубина
60м.

Насосные станции:
 Местоположение
 Мощность

с.Елизарово
Насос ЭЦВ 6-16-140 11кВт.
Насос ЭЦВ 6-10-140 6,3кВт
д.Малахово
Насос ЭЦВ 6-10-140 6,3кВт

д. Богданово
Насос ЭЦВ 6-10-110 5,5кВт

Основные сети ;
 Общая протяженность, км
 Износ %

с.Елизарово
6622п.м.,1977 года, износ 100%
400 п.м.,2011 года, износ 14%.
д.Малахово
2110 п.м.,1966 года ,износ 100%
400п.м.,2007 года, износ 26%
д.Богданово водопровода нет

На территории Елизаровском сельсовете Сосновского муниципального района
Нижегородской  области  холодное  водоснабжение  осуществляет  «МУП
Елизарово»  .Подача  воды  осуществляется  на  хозяйственно-питьевые  нужды,
противопожарные  и  производственные  цели  и  полив.  Большая  часть  зданий
обеспечена водопроводом.

Сети водоотведения

№
п/п

Наименование
объекта

Адрес Площадь
протяженность

,
п.м

Правоустанавливющий
документ

1 Сети
водопровода

с.Елизарово 7022 На праве хозяйственного
ведения  МУП
«Жилсервис»
распоряжение
Администрации
Сосновского  района  от
06.09.2012
 № 1058-р

2 Сети
водопровода

д.Малахово 2510 На праве хозяйственного
ведения  МУП
«Жилсервис»
распоряжение
Администрации
Сосновского  района  от
06.09.2012 №1059-р
Внесены  изменения  в
распоряжение  №1059-р
от 06.09.2012 г.  № 263-р
от 07.04.16

3 Сети
водопровода

д.Богданово нет

   В  связи  с  тем,  что  на  территории  Елизаровском  сельсовете  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  в  ближайшей  перспективе  не
планируется  нового  строительства,  требующего  подключения  объектов  к
центральному  водоснабжению,  увеличение  мощности  систем  водоснабжения,  не

целесообразно. В связи с тем, что сетям водоснабжения Елизаровского сельсовета
исполнилось уже 42 год– степень их износа составляет 75%. Для поддержания сетей
в исправном состоянии необходим капитальный ремонт данного объекта.

Канализация

№
п/п

Наименование
объекта

Адрес Площадь
протяженност

ь
(п.м)

Правоустанавливающий
документ

1 канализация
1967г.

с.Елизарово
ул.Советская,

ул.Луговая,
ул.Молодежная

ул.Парковая,
ул.Школная

3365 Распоряжение
Администрации

Сосновского района
Нижегородской области

от 06.09.2012г.
№1058-р

2 канализация
1966г.

канализация
2011г.

д.Малахово 1200

42

Распоряжение
Администрации

Сосновского района
Нижегородской области

от 06.09.2012г.
№ 1059-р

По  остальным  населенным  пунктам  Елизаровского  сельсовета  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  централизованная  система
канализации  в  настоящее  время  отсутствует.  Хозяйственно  бытовые  стоки  от
существующей застройки поступают в выгребные ямы и надворные уборные, откуда
вывозятся  техническим  транспортом  и  сливаются  в  места,  отведенные  для  этой
цели санитарным надзором .

Тарифы
На предоставление услуг по водоснабжению и водоотведению для населения

муниципального фонда и частного сектора
 МУП «Елизарово» водопроводные сети

Наименование Ед.
изм.

Тариф ,руб. Лит.в
сутки

Кубов в
месяц

Сумма в месяц

вода стоки вода стоки вода стоки итого

1 Ж/дома при
водоснабжении из
уличных
водоразборных
колонок

1
чел

27.84 40.60 38.
7

1.2 33.41 33.41

2 Ж/дома с
водопроводом без
унитаза

1
чел

27.84 53.
41

1.65
6

43.56 43.56

3 Ж/дома с
водопроводом с
унитазом

1
чел

27.84 40.60 74.
8

2,32
0

64.59 94.1
9

158.78

4 Ж/дома с
водопроводом,ванна
ми водонагр-ми,
газовыми и
центр.канализацией

1
чел

27.84 40.60 15
8.7

4.92
0

4.92
0

136.9
7

199.
75

336.72

Объем воды за 2018 год тыс.куб.м.

Бюджетные Прочие Ж/фонд Итого
Вода 1639 7181 46673 55493
Канализация 1551 18758 20309